CAPUT III

DE MUSICA IN GENERE

1. Minus fortasse necessarium putabitur musicae definitionem hic afferre, cum cuique notum sit, quae disciplina hoc nomine designetur. Attamen magnam nobis utilitatem ex definitione ad institutum nostrum accommodata esse proventuram arbitror, cum ad operis divisionem tum ad ipsum cuiusque partis pertractandae modum. Ita igitur musicam definio, ut eam esse scientiam dicam varios sonos ita coniungendi, ut auditui gratam exhibeant harmoniam. Et hanc ob rem iam in praecedentibus capitibus fusius exponendam esse iudicavi tum de sonis tum de harmoniae principiis doctrinam, quo non solum ipsa definitio facilius possit percipi, sed modus etiam perspiciatur, quo eam tractari maxime conveniat.

2. Dividi solet plerumque musica in duas partes, alteram theoreticam, alteram practicam. Illa praecepta tradere debere statuitur compositionis musicae et proprio nomine harmonicae appellatur. Practicae autem partis officium in hoc consistere dicitur, ut doceat ipso actu sonos praescriptos vel voce vel instrumentis edere, huicque soli musicae nomen vulgo imponitur. Ex quo intelligitur partem theoreticam esse praecipuam, cum altera sine hac nihil efficere possit, neque tamen eam sine practica parte finem suum, qui est oblectatio, consequi posse. Sed, quia haec practica pars nihil est aliud nisi ars instrumenta musica tractandi, hanc nos inter postulata ponentes non attingemus.

3. In superioribus iam est ostensum diobus modis· suavitatem sonis conciliari posse, quorum alter sonorum gravitatem spectat et acumen, alter vero eorum durationem. Et qui musicam hodiernam attentius contempletur, re ipsa deprehendet omnem, quae in ea inest, suavitatem tum a gravitatis acuminisque varietate tum etiam a sonorum duratione proficisci. Negari quidem non potest sonorum diversa vehementia, qua mox fortiores mox debiliores efficiuntur, non parum suavitatis accedere; verum quia huius vis mensura neque praescribi solet neque tam exacte ab auditoribus potest discerni, sed eius, qui canit, arbitrio relinquitur, non possumus illam iis, de quibus diximus, acuminis gravitatisve et durationum differentiis annumerare. In genere autem hoc potest notari eos sonos, qui maiorem quandam habent emphasin, maiore quoque vi exprimi debere.

4. Deinde non minorem suavitatem afferre solet instrumentorum musicorum discrimen multumque refert, cuiusmodi instrumentum ad praescriptam melodiam exprimendam adhibeatur. Alia enim chelydem requirit, alia fides, alia fistulam tibiamve, alia ad cornua et bucinas magis est accommodata. Non solum enim haec instrumenta sonorum specie differunt, sed singula fere prae reliquis certam quandam habent proprietatem, ut vel facilius vel elegantius propositam sonorum seriem possint exequi. Hanc ob rem, qui musicos concentus et melodias componunt, diligenter ad naturam instrumentorum debent

attendere, ut nequid collocent, quod vel non commode vel non eleganter possit effici. Quocirca plerumque a Musicis instrumentum designari solet, quo ad praescriptam melodiam canendam uti maxime conveniat.

5. Duobus autem tantum principiis sonorum, scilicet ratione gravis et acuti, differentiis et eorum duratione admissis, tribus tamen modis in sonorum congerie suavitas inesse poterit. Primo enim omnis suavitas a sola acuminis et gravitatis diversitate oriri potest, omnibus vel aequalis durationis existentibus, vel duratione prorsus neglecta nullaque ad eam attentione facta. Secundo, etiamsi omnes soni fuerint aequaliter graves vel acuti, tamen propter ordinem, quem tenent durationes eorum, suavitatem habere poterunt. Tertio autem, qui est perfectissimus suavitatis gradus, utrisque his coniunctis sonorum tenore et duratione obtinebitur. Hocque ipso musica excellere putanda est, si tam durationis sonorum quam eorum magnitudinis ratione, quae acuminis et gravitatis differentia continetur, suavitas, quantum fieri potest, promoveatur.

6. Ad postremam hanc tertiamque speciem universa fere hodierna musica referenda est. In ea enim non solum sonorum tenor ad suavitatem efficiendam adhibetur, sed duratione etiam ad eam plurimum augendam uti solent Musici; ex quo tactus sive plausus originem suam habet. Interim tamen etiam nunc exempla priorum duarum specierum cernere licet. Nam qui musicam choralem hymnosque ecclesiasticos intuetur, omnem, quam habent suavitatem, a solo sonorum tenore et consonantiarum idonea successione proficisci deprehendet. Tympana vero secundae speciei praebent exemplum; cum enim in iis omnes soni gravitate et acumine nihil propemodum differant, omnis suavitas potissimum a pulsum celeritate pendet atque ideo sola durationis varietate nititur.

7. In omnibus autem his speciebus, qui melodiam vel concentum musicum componere statuit, praeter regulas suavitatis generales praecipue etiam ad id respicere debet, utrum ad laetitiam an ad tristitiam flectere auditores cupiat. In praecedente enim capite iam monstratum est, quibus rebus utrumque efficiatur. Id quod praecipue in componendis melodiis ad propositos hymnos observari oportet; occurrentibus enim verbis vel periodis tristibus melodiam etiam sic instituera solent, ut ordo difficiliter perspici possit. Hanc ob rem vel minus simplices consonantias vel earum successiones, quae difficiliter percipiuntur, usurpant vel sonorum durationes ita constituunt, ut rationum earum perceptio fiat difficilior. Contrarium faciunt, quando ipse textus ad laetitiam inclinatur.

8. Omnino autem musicum opus simile esse oportet orationi sive carmini. Quemadmodum enim in his non sufficit elegantia verba et phrases coniungere, sed praeterea inesse debet ipsarum rerum ordinata dispositio et argumentorum idonea accommodatio, ita etiam in musica simile apparere debet institutum. Neque enim multum delectat complures consonantias in seriem coniecisse, etiamsi singulae satis habeant suavitatis, sed in his ipsis ordinem elucere oportet, prorsus ac si quaedam oratio iis esset exprimenda. In hocque potissimum ad facilitatis vel difficultatis gradum, quo ordo percipitur, respicere iuvat; atque prout institutum requirit, laetitia et tristitia vel permutari vel modo haec modo illa intendi ac remitti debent.

9. Videamus igitur, quomodo quamlibet harum musicae specierum tractari maxime conveniat. Harum quidem prima, quia, ut iam est dictum, durationum ullus ordo sive non adest sive non consideratur, tota in successione varii tenoris sonorum consistit. In hac autem plerumque plures soni simul sonant, ex quo, qui oritur sonitus, consonantia appellatur. Nolo vero hic consonantiae vocem in vulgari sensu accipi, quo dissonantiae opponitur, sed hoc vocabulo designari volo sonitum plurium sonorum simul sonantium. Atque hac significatione simplex sonus ut infimus et simplicissimus consonantiarum gradus potest considerari, sicut inter numeros unitas collocari solet. Prima igitur musicae species serie plurium consonantiarum sese insequentium constat, quae suavem harmoniam constituent.

10. De consonantiis ergo ante omnia erit disserendum atque primum indagari debet, quales soni ad consonantiam suavem constituendam requirantur, tumque, ad quem suavitatis gradum quaeque pertineant. Hinc provenient innumerae consonantiarum species, quae deinceps in sequentibus, prout instituti ratio postulabit, in usum deduci poterunt. His igitur expositis inquiri debet, quomodo duae consonantiae debeant esse comparatae, ut sese insequentes suavem efficiant successionem. Denique pervenietur ad plurium consonantiarum examen, in quo, cuiusmodi singulae esse debeant, ut suavitate auditus sensum afficiant, investigabitur. Quibus absolutis de qualibet consonantiarum serie proposita iudicare licebit, quantum contineat suavitatis, dum singulae consonantiae primo seorsim et deinde singulae successiones omniumque communes nexus considerabuntur.

11. Exinde in conspectum prodibunt innumerabiles huiusmodi consonantiarum series componendi modi, quorum qui apud Musicos sunt in usu, non sunt nisi casus maxime speciales. Horum autem cum singuli certos sonos requirant, dispiciendum erit, quibus sonis in quoque componendi modo sit opus, ut appareat, ad quosnam sonos edendos musica instrumenta debeant instrui. Sequetur haec plenior tractatio de modis musicis, eorum commutatione aliisque rebus, quibus musica compositio magis determinatur et intra cancellos continetur. Denique iterum simplicia membra nempe consonantiae ad examen revocabuntur et diligentius inquiretur, cuiusmodi species quavis occasione adhiberi oporteat et quomodo eas inter se permutari aliasque vicarias earum loco substitui conveniat. Compositio haec, quae hisce tantum praeceptis continetur atque durationem sonorum negligit, simplex vocari solet sive soluta, quia similis quodammodo est sermoni soluto omnique metro carenti.

12. Postmodum exponenda erit altera musicae species, quae sonorum ratione gravis et acuti discrimen non curans tota est occupata in suavitate per eorum durationes producenda. Haec autem, ut in secundo capite est demonstratum, obtinebitur, si ratio et ordo, quem singulorum sonorum durationes inter se habent, percipi poterit. Quilibet igitur sonus mensuratum et determinatum habere debet durationis suae tempus omniumque tempora ita oportebit esse comparata, ut ratio eorum perceptibilis reddatur. A simplicioribus ergo ut incipiatur, primo, quanta durationis duo esse debeant soni, ut

rationem eorum auditores perspicere queant, inquirendum est; in quo iterum notasse plurimum iuvabit, quo facilitatis gradu huiusmodi rationes intelligi possint. Quo facto simili modo plures soni considerabuntur.

13. Quemadmodum autem divisio temporis in partes aequales non solum ubique adhibetur, sed homini fere naturalis esse videtur, ita in musica etiam omnes soni ad aequalia tempora referri solent, etiamsi ipsi prorsus inaequales habeant durationes. Hanc ob rem tempore in aequales partes diviso in singulas sonos ita distribuunt, ut eorum durationum summa huiusmodi temporis portioni sit aequalis. Alias igitur plures soni, alias pauciores in eodem tempore eduntur, prout brevioris vel longioris fuerint durationis. Atque huiusmodi temporis portio, quia ictu manus plerumque designari solet, *tactus* sive *plausus* appellatur. Sonorum igitur series in hac musicae specie in tales plausus distribuitur, qui simili modo a se invicem distinguuntur, quo pedes atque versus in oratione ligata.

14. Plausus deinde duplici modo distinguitur, vel ratione durationis vel subdivisionis. Priori modo alius evadit tardus, alius celer, prout eius tempus longius durat vel brevius. Varietas, quae ex altero modo oritur, perquam est multiplex, cum multis modis plausus possit subdividi. Alius enim erit naturae, si in duas partes distinguitur, et in hoc ipso erit diversitas, prout hae partes fuerint aequales vel inaequales, alius, si in tres, alius, si in quatuor partes dividitur. Porro ipsae hae partes saepe ulterius subdividuntur et aliter in aliis plausibus, donec ad singulos sonos perveniatur. Ex quo maxima oritur in hac saltem musicae specie diversitas, ut nulla prorsus enumeratio varietatum institui possit.

15. Saepe deinde plausus etiam solent commutari, vel durationis vel subdivisionis ratione, ita ut modo post celerem tardus, modo post tardum celer collocetur. Ratione vero subdivisionis plausus bipartiti, tripartiti et reliqui multis modis commutari et inter se commisceri possunt. Varietas autem haec vehementer multiplicatur eo, quod plures dentur species eiusdem plausus eodem modo divisi, cum istae sectiones porro varie distinguantur. Praeterea utroque modo simul numerus commutationum in immensum augebitur, si nimirum plausus non solum ratione divisionis, sed etiam durationis permutantur. De quibus omnibus, quas regulas observari oporteat, ex secundo capite est derivandum.

16. Plausus autem eorumque partes, ut iam diximus, ab auditoribus eodem modo animadvertuntur, quo carminis versus, pedes atque singulae syllabae. Et quemadmodum in his vix ulla recitantis sensibilis cessatio adverti potest, etiamsi revera aliquod interstitium adsit, ita etiam plausus eorumque partes a se invicem distinguuntur, ut perquam exigua et fere imperceptibilis mora finito tactu eiusve aliqua parte interponatur. Multum tamen etiam ad hanc distinctionem facit sonorum diversa vis; primarii enim seu ii, qui tactum eiusque partes inchoant, fortiores aliquanto efficiuntur. Quamobrem intelligitur primos sonos in quoque tactu et partibus eius simul esse debere principales, reliquos vero, ut minorem habent vim, ita etiam minus esse principales.

17. Sicuti igitur tactus partes cum syllabis singulis orationis ligatae et ipsi tactus cum pedibus seu versibus comparari possunt, ita aliquot tactus integram constituunt periodum harumque plures integram orationis partem. Similes hanc ob rem regulas in musica et oratoria observari oportet, ita ut tactus quilibet melodiae quandam distinctionem repraesentet, et aliquot eorum, qui periodo oratoriae seu versui respondeant, quasi integrum quendam melodiae sensum comprehendere debeant. Certis igitur concludendae sunt clausulis, quae finem commode constituent. Et hae ipsae diversae esse debebunt, prout vel periodi tantum partem vel integram periodum vel totam etiam orationem finiunt.

18. Postremus vero sonus cuiusque periodi debet esse principalis et hanc ob rem primus esse debet vel in tactu vel in parte tactus. Quapropter fit, ut neque periodus musica neque oratio in ipsa plausus fine possit terminari, sed initium vel tactus vel eius partis cuiuspiam tenere debeat finis huius modi. Progressio vero et praeparatio ad finem in ipsum vel tactus vel partis eius finem incidet, ut sequens sonus principalis periodum concludat. Soni enim minus principales aliam ob causam non adhibentur, nisi ut ipsos principales coniungant; quamobrem ii inter principales positi esse debent et cantum neque incipere neque finire possunt. Horum autem omnium plenior expositio in pertractatione tertiae musicae speciei exhiberi debet.

19. Tertia denique exponenda erit musicae species, in qua utraque priorum coniungitur. Plurimum igitur ista habebit suavitatis, cum non solum soni ratione gravis et acuti, ut in prima specie, sed etiam ratione durationis, ut in secunda, ordinem perceptibilem contineant. Et propterea, quo maior in utroque inest ordo, eo quoque haec musica magis placeat necesse est. Perspicuum autem est hac tertia specie multo esse difficilius quidquam elaborare, quod sit perfectum, quam in duabus prioribus, idcirco quod haec utramque perfectionem coniunctim debeat complecti. Quamobrem ipsa rei natura postulat, ut ante in duabus prioribus speciebus opera et studium collocetur, quam tertia pertractetur; nisi enim in utraque specie seorsim suavis obtineri potest, neque in ea, quae ex hisce est coniuncta, quicquam suave efficietur. Intellectis autem duabus prioribus speciebus difficile non erit iis coniungendis tertiam percipere.

20. In hac autem tertia specie maxima versatur multiplicitas compositionis; non solum enim tot eius sunt varietates, quot in utraque praecedentium coniunctim, sed binis quibusque combinandis infinitus propemodum existit varietatum numerus. Scilicet si numerus diversorum compositionis modorum in prima specie sit m numerusque tactuum variorum et mensurae formarum in secunda specie n , erit numerus varietatum tertiae speciei mn . Atque si m et n sint numeri, ut ostendimus, fere infiniti, erit numerus mn stupendae magnitudinis. Ex quo apparet variationes omnes musicae hodiernae, quae potissimum in hac tertia specie est occupata, omnino non posse enumerari. Fieri igitur non potest, ut ista scientia unquam exhauriatur, sed quamdiu mundus durabit locus semper erit plenissimus novarum inventionum; ex quo perpetuo nova melodiarum et concertuum genera emanabunt.

21. In pertractatione tertiae musicae speciei sequi conveniet divisionem in specie secunda factam, atque ad quod licet tactuum sive plausuum genus accommodanda erit componendi ratio primae speciei. Ante omnia autem generalia tradenda sunt praecepta ad duas priores musicae species coniungendas, in quibus exponi oportet, cuiusmodi consonantiis in quavis tactus parte uti maxime conveniat. Cum enim aliae tactus partes sint magis principales, aliae minus, in ipsis quoque consonantiis, quae adhibentur, huiusmodi discrimen appareat necesse est. Deinde cum plures tactus similes sint periodo aliique orationis parti, ostendendum est etiam, cuiusmodi consonantiis quaevis distinctio commodissime exprimatur. De clausulis igitur hoc loco agendum erit earumque differentia, quae ex distinctionis ratione oritur.

22. Enumeratis deinceps variis tactuum generibus ex secunda specie musicae indicandum erit, quomodo in quovis genere periodum musicam constitui atque ex his integram quasi orationem componi oporteat. Amplissima haec erit tractatio ob innumera fere tactuum genera innumerosque componendi modos. Praeter haec vero accedet ingens diversitas styli; simili enim modo, quo in rhetorica, de stylo in musica est agendum, qui nihil aliud est nisi certa quaedam ratio periodos formandi easque coniungendi. Huc tandem quoque pertinent figurae musicae, similes etiam figurarum in oratoria, quibus hae musicae orationes maxime exornantur et ad summum perfectionis gradum evehuntur.

23. Ex consonantiis, quae hoc modo concentum musicum componunt, oriuntur variae, uti vocantur, voces. Nam si soni vel voce vel tali instrumenta, quod plures sonos simul formare non potest, eduntur, ad quamvis consonantiam pluribus opus est vel vocibus vel huiusmodi instrumentis. Ex hisque oritur nova tractatio, quo modo plures voces constituendae sint, ut simul sonantes aptam et gratam consonantiarum seriem exhibeant. Primum igitur una vox debet considerari, tum duae, porro tres, quatuor pluresque. Hacque ratione omnia praecepta, quae erunt eruta, maxime accommodabuntur ad receptum componendi modum; omnia enim fere opera musica constant certo vocum aliquot numero, quarum singulae quandam melodiam constituunt, non quidem completam, sed tamen, ut omnes simul concinentes suavem harmoniam efficiant.